
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 34 del 14/05/2021 

Classifica: 001.10 (7318679)

Oggetto PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  LA  REGIONE  TOSCANA,  LA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE, IL COMUNE DI FIRENZE ED IL COMUNE 
DI CAMPI BISENZIO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI STRATEGICI 
NELL'AREA DELLA PIANA FIORENTINA

Ufficio Proponente MONEA PASQUALE - SEGRETERIA GENERALE
Dirigente/ P.O

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Su proposta della Consigliera Delegata Monica Marini

Il Sindaco Metropolitano

Richiamati i seguenti atti:
• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n°109 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato 

"Documento Unico di Programmazione 2021/223"; 
• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n°107 del 23/12/2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023;

Preso atto degli indirizzi contenuti negli atti di programmazione sopra indicati;

Dato atto che la promozione, la valorizzazione e lo sviluppo del territorio e delle relative infrastrutture 
sono obiettivi strategici di questa Amministrazione;

Atteso che:
• La Città Metropolitana  persegue l’obiettivo di costruire condizioni per uno sviluppo sostenibile dal 

punto di vista ambientale, economico e sociale,  in linea con gli obiettivi dell’Agenda 2030 delle 
Nazioni Unite; 

• gli  obiettivi  evidenziati  nel  Next Generation EU, che garantirà  ingenti  risorse  per un piano di 
sviluppo sostenibile, sono coerenti con quanto sopra e dovranno essere realizzati sui territori con 
progetti ad alto impatto; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 14/05/2021 

1/3



• l'area della Piana Fiorentina è strategica dal punto di vista dello sviluppo della Regione Toscana e  
della città metropolitana di Firenze, per la sua forte vocazione produttiva e commerciale, per la sua 
crescita demografica costante e per la sua collocazione geografica; 

• il  territorio compreso tra il  Comune di Firenze e quello di  Campi Bisenzio risulta baricentrico 
rispetto a tutta l'area della Piana Fiorentina, nonché centrale nell’asse tra Firenze e Prato; 

• il  territorio sopra descritto è gravato, alla luce di quanto sopra, da problematiche ma anche da 
opportunità  derivanti  dalla  sua  collocazione  geografica,  dall’essere  al  centro  di  un’area  a  forte 
sviluppo  demografico,  industriale  e  commerciale,  dalla  presenza  di  importanti  infrastrutture  di 
rilievo nazionale.

Dato atto che a tale scopo è stato predisposto un Protocollo di Intesa tra la Regione Toscana, la Città  
Metropolitana di Firenze, il Comune di Firenze e il Comune di Campi Bisenzio, con il quale gli Enti si  
impegnano a lavorare in sinergia e con spirito collaborativo su tutti i progetti regionali e metropolitani  
che  riguardano  lo  sviluppo  del  territorio  della  Piana  Fiorentina  e  a  promuovere  il  dialogo 
interistituzionale;

Evidenziato che le finalità di tale sinergia sono le seguenti:
• realizzare il  potenziamento dei collegamenti ferrotramviari e ciclopedonali  sul territorio volti ad 

alleggerire  il  traffico  veicolare  e  garantire  migliori  connessioni  con Prato  e  Firenze,  nonché  a 
valorizzare  il  territorio  con  insediamenti  commerciali  e  potenziare  l’offerta  scolastica,  ed  in  
particolare a lavorare per il completamento della linea tramviaria n. 4 con la sua estensione dalla 
Stazione delle Piagge al centro dell'abitato di Campi Bisenzio e per la realizzazione del parcheggio 
scambiatore autostradale di San Donnino ed il suo collegamento con il sistema tramviario sopra  
menzionato; 

• realizzare una linea di metro-treno che conduca da Peretola-Firenze al museo Pecci di Prato con 
fermate  al  museo  Pecci,  a  Mezzana,  area  commerciale  produttiva  di  Via  Fratelli  Cervi, 
all'Osmannoro,  a  Quaracchi,  a  Palagio  degli  Spini,  a  Peretola  con  collegamento  ciclopedonale 
all'aeroporto; 

• potenziare il sistema ciclopedonale che attraversa l'area completando e favorendo per quanto di 
competenza  la  realizzazione  della  “Ciclovia  del  Sole”,  della  ciclovia  veloce  Firenze  –  Prato  – 
Pistoia, delle linee ciclabili trasversali al territorio e dei collegamenti ai nodi di interscambio stradali,  
autostradali e ferrrotramviari;

• realizzare un nuovo polo scolastico superiore nella zona di Via Palagetta;
• sviluppare e qualificare ulteriormente il Polo Commerciale di Via Fratelli Cervi;
• realizzare  nel  Comune  di  Campi  Bisenzio  una  nuova  scuola  superiore  a  indirizzo  tecnico  e 

professionale, con annesso centro di formazione permanente;

Ritenuto pertanto di approvare il Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana, la Città Metropolitana di  
Firenze, il Comune di Firenze e il Comune di Campi Bisenzio per la realizzazione di interventi strategici  
nell'area  della  piana  fiorentina,  allegato  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 49, comma 
1,  del  D.Lgs.  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  (T.U.E.L.)  e 
successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che  non si  acquisisce  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto la  presente  
proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell'Ente;

Visti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 14/05/2021 

2/3



• il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e rilevata la propria  
competenza in merito;

• lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 
1 del 16/12/2014;

Rilevato che la sottoscrizione del protocollo di cui trattasi riveste carattere di urgenza, ai sensi dell’art.  
13  “Esercizio  delle  funzioni  consiliari  in  via  d’urgenza”  dello  Statuto  della  Città  metropolitana  di 
Firenze  si  procederà  alla  ratifica  del  presente  provvedimento  così  come  previsto  dalle  norme 
regolamentari e statutarie;

DISPONE

1)Di approvare il Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana, la Città Metropolitana di Firenze, il 
Comune di Firenze e il Comune di Campi Bisenzio per la realizzazione di interventi strategici 
nell'area della piana fiorentina, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 
sostanziale;

2)Di  dare  atto  che  dal  Protocollo  d’Intesa  non  derivano  oneri  finanziari  a  carico  della  Città 
Metropolitana di Firenze

3)Di autorizzare il Sindaco Metropolitano o un suo delegato, alla sottoscrizione del Protocollo di 
cui  al  punto  1.,  nonché  ad  apportare  eventuali  modifiche  non  sostanziali  prima  della  sua 
sottoscrizione;

4)Che il presente provvedimento venga sottoposto a ratifica del Consiglio metropolitano, ai sensi 
dell’Art. 13 del vigente Statuto;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 14/05/2021 

3/3


	3/3

